
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.787 - SUPLEMENTAR -      DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022        -         03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EXTRATOS

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 278/2022/DL/PMD

                            

PARTES:

Município de Dourados/MS

CONSTRUTORA PECINI EIRELI - ME

PROCESSO: Tomada de Preços nº 013/2022

OBJETO: Faz-se necessário remanejamento dos serviços pertencentes a planilha orçamentária inicial, com acréscimo nos quantitativos e valores de itens 
desta planilha; com acréscimo de objeto da ordem de R$ 24.786,98 (Vinte e quatro mil, setecentos e oitenta e seis reais e noventa e oito centavos), perfa-
zendo novo valor global de R$215.266,75 (Duzentos e quinze mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 07 dezembro de 2022.

Secretaria Municipal de Administração.

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.787 - SUPLEMENTAR -             05.787 - SUPLEMENTAR -             02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA N. 001/2022
PROCESSO N. 063

I- DA INSTALAÇÃO: Às oito hora(s) e cinco minuto(s)«Pregao_hora_extenso» do dia 06 de dezembro de 2.022«Pregao_dia_extenso», com tolerância 
de 05 (cinco) minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Dourados/MS, Av. Marcelino Pires, nº: 3495 – Bairro: Jardim Caramuru, Cidade: Doura-
dos, Estado de Mato Grosso do Sul, presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL, seus membros, a servidora e a arquiteta contratada 
pela Câmara de Municipal de Dourados Sra. Ana Rose Vieira, acompanhados da equipe técnica da empresa Exata Contabilidade Sociedade Civil LTDA 
– ME, bem como do servidor cedido pela Prefeitura Municipal de Dourados o engenheiro, gestor e fiscal da Secretaria Municipal de Obras e Projetos Sr. 
José Humberto da Silva, foi declarada aberta a sessão com o recebimento dos documentos de credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação 
e propostas de preços para a Concorrência 001/2022 «Pregao_NumeroPregao»- nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei Federal n° 12.846, de 1º de agosto de 2013; Decreto Federal n° 11.129, de 11 de julho de 2022; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014; Decreto Federal nº 8.538, de 06 de 
outubro de 2015; com alterações posteriores de ambas legislações e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria 
em especial o art. 37, caput e inc. XXI da Constituição Federal, cominado com o artigo 6º inc. I, VI, VIII alínea “a”, IX, XIV, XV, artigo 7º, artigo 10 inc. 
II alínea “a”, artigo 12, artigo 21 inc. III / §2º inc. II alínea “a”, artigo 22 inc. I / §1º, artigo 23 inc. I alínea “c” / §§ 1º, 2º e 3º, artigos 38, 40, 41, 43, 44, 45 
§1º inc. I, 48, 54, 55, 56, 57 inc. I §§ 1º, 2º e 3º, 58, 65 ao 88 todos da Lei de Licitações e Contratos Nº 8.666/1993 e as especificações e condições previstas 
no edital e seus anexos. A licitação tem por finalidade:

II – DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, especializada na execução de obra para reforma e ampliação da sede do Palácio Jaguaribe, para atender 
as demandas da CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS. Todos nas condições e especificações prescritas nas regras do edital.

III - DO CREDENCIAMENTO: Registrada a presença das empresas: NORTE ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ n. 11.001.307/0001-23, neste 
ato representada pelo Sr. MARCOS ANTÔNIO GRANZOTTI BILLY da Silva inscrito no CPF n. 801.318.591-53, PROJETANDO CONSTRUTORA & 
INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ N. 18.930.668/0001-01, neste ato representada pelo Sr. MARCOS DO NASCIMENTO GALITZKI, por-
tador do CPF N. 867.833.431-20, e RETROFIT ENGENHARIA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n. 06.173.511/0001-91, representada neste ato 
pelo Sr. ALAN MARQUES DO NASCIMENTO, inscrito no CPF n. 022.223.991-30, apresentando os documentos de credenciamento. Da fase de creden-
ciamento resta constatado que as empresas atenderam os requisitos apresentando todas as documentações exigidas relativas ao ato de credenciamento. Ato 
contínuo foi passada as documentações referentes ao credenciamento aos participantes para verificação e rubricas e não havendo manifestação contraria, as 
participantes foram declaradas credenciadas. 

IV – DA ENTREGA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
Realizado o credenciamento, passou-se a fase de entrega de envelopes, sendo alertada que partir desta fase não se admitiria a participação de participantes 

retardatários. Entregue os envelopes de habilitação devidamente lacrados, estes foram rubricados em todas suas emendas pelos membros da CPL e empre-
sas participantes. Realizada a abertura dos envelopes passou-se a análise dos documentos de habilitação pela CPL com o auxilio da equipe técnica da Exata 
e quanto aos requisitos de capacidade técnica operacional e qualificação técnica profissional e demais documentos ligados à área de arquitetura e engenharia 
foram analisados pela equipe técnica escalada para tanto (Srs. José Humberto e Ana Rose Vieira). Após o crivo da equipe técnica, a empresa NORTE EN-
GENHARIA EIRELI, foi declarada inabilitada em razão de não atender os requisitos de capacidade técnica operacional e qualificação técnica profissional 
(itens 7.6 e 7.7 do Edital). As demais empresas atenderam os requisitos apresentando todas as documentações exigidas relativas ao ato de habilitação. Em 
sequência os documentos foram rubricados pela CPL, participantes e equipes técnicas. Aberto vistas a todos os Licitantes não houve manifestação de inten-
ção de recurso tendo estes declarado expressamente desistência de recorrer quanto aos atos e julgamentos até o momento.

V – DA ENTREGA DAS PROPOSTAS - Em sequência a CPL promoveu a coleta dos envelopes de propostas das empresas habilitadas constando que 
os mesmos encontravam-se devidamente lacrados. Não foi coletado o envelope da empresa desclassificada. Após rubricados as emendas dos envelopes 
entregues, foi feito a abertura destes para a análise de propostas de preços das empresas habilitadas, as quais foram rubricadas pela CPL, participantes e 
equipe técnica, anunciando-se os seguintes preços:

- PROJETANDO CONSTRUTORA & INC. LTDA
Proposta Global (PROJETANDO): R$ 17.251.411,81 (dezessete milhões duzentos e cinquenta e um mil quatrocentos e onze reais e oitenta e um centa-

vos).

- RETROFIT ENGENHARIA DE SERVIÇOS LTDA
Proposta Global (RETROFIT): R$ 17.251.016,55 (dezessete milhões duzentos e cinquenta e um mil dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos).
Considerando-se a necessidade de análise técnica (arquitetura e engenharia) no que tange a composição de preços e demais documentos inerentes à pro-

posta, a sessão foi suspensa, sendo designado a data dia 07/12/2022 às 10:00h na sede da Câmara Municipal de Dourados para apresentação da análise e 
resultado final aos participantes os quais saem devidamente cientes e citados do ato.

As propostas (documentos físicos e arquivos de mídia) das empresas habilitadas serão levadas em carga pela comissão técnica (engenheiro e arquiteta) 
para fins de realização da análise e serão devolvidas no ato da sessão de divulgação do resultado final.

VI- ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão de Licitação encerrou a sessão, agradecendo a presença de todos e fez 
lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes.

Dourados-MS, 06 de dezembro de 2022.

Rafael Ferri Cury
Presidente da CPL

Ivano Sousa Clink Pereira                                 Faissal Mouhanna Fernandes
Membro da CPL                   Membro da CPL

Exata Contabilidade Sociedade Civil LTDA – ME
Representante legal: Silvio RobertoRocca

Ana Rose Vieira                                                                José Humberto da Silva
Arquiteta (Câmara Mun. de Ddos)                                               Engenheiro (SEMOP – Pref. Ddos)

NORTE ENG. EIRELI                                                 RETROFIT ENG. DE SERV. LTDA
Marcos Antônio Granzotti Billy                                 Alan Marques do Nascimento

PROJETANDO CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA
Marcos do Nascimento Galitzki

ATAS - SESSÕES PÚBLICAS

PODER LEGISLATIVO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.787 - SUPLEMENTAR -                      05.787 - SUPLEMENTAR -                      03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

CONCORRÊNCIA N. 001/2022
PROCESSO N. 063

I- DA INSTALAÇÃO: Às dez horas do dia 07 de dezembro de 2.022«Pregao_dia_extenso», com tolerância de 05 (cinco) minutos, nas dependências da 
Câmara Municipal de Dourados/MS, Av. Marcelino Pires, nº: 3495 – Bairro: Jardim Caramuru, Cidade: Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, presente 
o Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL, seus membros, a servidora e a arquiteta contratada pela Câmara de Municipal de Dourados 
Sra. Ana Rose Vieira, acompanhados da equipe técnica da empresa Exata Contabilidade Sociedade Civil LTDA – ME, bem como do servidor cedido pela 
Prefeitura Municipal de Dourados os engenheiros, gestores e fiscais da Secretaria Municipal de Obras e Projetos Sr. José Humberto da Silva e Sr. Fabricio 
Igor Tonossu, foi declarada aberta a sessão com o para fins de divulgação da analise técnica de documentos e resultado do julgamento das propostas de 
preço da Concorrência 001/2022 «Pregao_NumeroPregao»- nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couber, as disposições da Lei Federal n° 12.846, de 1º de agosto de 2013; Decreto Federal n° 11.129, de 11 de julho de 2022; Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014; Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015; 
com alterações posteriores de ambas legislações e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria em especial o art. 
37, caput e inc. XXI da Constituição Federal, cominado com o artigo 6º inc. I, VI, VIII alínea “a”, IX, XIV, XV, artigo 7º, artigo 10 inc. II alínea “a”, artigo 
12, artigo 21 inc. III / §2º inc. II alínea “a”, artigo 22 inc. I / §1º, artigo 23 inc. I alínea “c” / §§ 1º, 2º e 3º, artigos 38, 40, 41, 43, 44, 45 §1º inc. I, 48, 54, 
55, 56, 57 inc. I §§ 1º, 2º e 3º, 58, 65 ao 88 todos da Lei de Licitações e Contratos Nº 8.666/1993 e as especificações e condições previstas no edital e seus 
anexos. A licitação tem por finalidade:

Registrada a presença da empresa: PROJETANDO CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ N. 18.930.668/0001-01, neste ato 
representada pelo Sr. MARCOS DO NASCIMENTO GALITZKI, portador do CPF N. 867.833.431-20. Ausentes demais participantes.

I – DA ANALISE DAS PROPOSTAS
Analisada as propostas das participantes habilitadas restou apurado pela equipe técnica (engenheiros e arquiteta), as seguintes situações:
- PROJETANDO CONSTRUTORA & INC. LTDA:
- Restou apurado que a composição de custos apresentados em CD (mídia) encontram-se regulares. Todavia a planilha impressa, apresenta erro quanto 

ao item 8.5 na composição de custos unitários (fornecimento e instalação de telha laje fôrma steel deck, incluso acessórios e içamento), divergindo do or-
çamento. A versão impressa apresenta o preço de R$ 255,15 com BDI ao invés do preço unitário ofertado de R$ 229,66 com BDI constante no CD (mídia 
digital) e na própria proposta. Só há erro na composição, sendo passível de correção unicamente da folha 104.  

- RETROFIT ENGENHARIA DE SERVIÇOS LTDA
- Restou apurado que a composição de custos do item 8.5 houve sobre preço, o preço unitário sem BDI está em R$ 256,92 que é acima do preço base (R$ 

255,15). Além disso houve o inserção de componente na composição que não guarda relação (engenheiro civil junior com encargos complementares) com 
os componentes adotados pela planilha de orçamento base do edital, gerando um sobre preço aproximadamente de R$ 5.147,99 no item. Para sanar, deverá 
o participante apresentar nova proposta de preço, planilha orçamentária e cronograma físico financeiro bem como corrigir a composição unitária da folha 
do item 8.5.

II – DILIGÊNCIAS E NOVA SESSÃO
Considerando-se a possibilidade de correção dos itens apontados sem prejuízo da continuidade do certame, designa-se a data do dia 12/12/2022 às 08:00h 

para que, querendo, as empresas, apresentem os documentos com os ajustes apontados pela equipe técnica de engenharia. Os documentos também poderão 
ser encaminhados até às 08:00 horas do dia 12/12/2022 via e-mail (licitacao@camaradourados.ms.gov.br) desde que assinado digitalmente (certificado 
digital - todas as folhas) em conjunto com comprovante de postagem de envio por correspondência, ou protocolados no setor de licitações diretamente, 
referente documento físico.

A omissão de qualquer das participantes será considerada como desistência quanto sua continuidade no certame.
Deste modo suspende-se a sessão, e designa-se a data de 12/12/2022 às 08:00 na sede da Câmara Municipal de Dourados, para análise das propostas 

escoimadas das divergências apontadas, com divulgação do resultado final na mesma sessão, caso não haja impetração de recurso administrativo. 
Os presentes são automaticamente citados quanto a data da próxima sessão.

III- ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão de Licitação encerrou a sessão, agradecendo a presença de todos e fez 
lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes.

Dourados-MS, 07 de dezembro de 2022.

Rafael Ferri Cury
Presidente da CPL

Ivano Sousa Clink Pereira                                Faissal Mouhanna Fernandes
Membro da CPL                                  Membro da CPL

Exata Contabilidade Sociedade Civil LTDA – ME
Representante legal: Silvio RobertoRocca

Ana Rose Vieira                                                                José Humberto da Silva
Arquiteta (Câmara Mun. de Ddos)                                               Engenheiro (SEMOP – Pref. Ddos)

Fabricio Igor Tonossu
Engenheiro (SEMOP – Pref. Ddos)

PROJETANDO CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA
Marcos do Nascimento Galitzki

ATAS - SESSÕES PÚBLICAS


